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پایگاه اطلاع رســانی مقــام معظم رهبــری: حضرت 
آیــت االله خامنــه ای در پیامــی به دبیــر کل حزب االله 
آقای شیخ  لبنان، درگذشت حجت الاسلام والمسلمین 
عبدالامیر قبلان، رئیس مجلس اعلای اسلامی شیعیان 

لبنان را تسلیت گفتند..

گروه سیاســت: رئیس قوه قضائیه در رابطه با حقوق 
زنــان در ایران از ضرورت بازنگری در برخی رویکردها، 
رفتار هــا و قوانین به نفع زنان و خانواده ســخن گفته 
اســت. همین سخنان کافی است تا بارقه ای از امید در 

میان فعالان حقوق زنان روشن شود...

آیا قوانین به نفع زنان
 تغییر خواهد کرد؟

پیام تسلیت
مقام معظم رهبری

حمایت رئیس  قوه  قضائیه از  اصلاح قوانین در حوزه زنان  در پی درگذشت رئیس مجلس اعلای اسلامی شیعیان لبنان

موانع بوروکراتیک شادزیستن 

 در یادداشــت قبلی (یادداشت 
«مسائل جامعه ساختاری است؟» 
در تاریخ ۱۳ مرداد منتشــر شــده 
بود) اشاره شد که ساختار معیوب 
بوروکراســی در ایران چالش ها و 

مســائل زیادی برای جامعه ایجاد می کند که آثار آن 
تا ســال ها باقی می مانــد و راه حل غلبــه بر آن خرد 
کارشناســی همراه با رجوع به جامعه مدنی اســت. 
ساختار اداری درد و رنج زیادی برای شهروندان ایجاد 
می کند و عملا گره گشا نیست. به عنوان مثال، ساختار 
بوروکراسی موانع و مشــکلات زیادی سر راه شادی و 
نشــاط گروه های مختلف جامعه ایجاد کرده اســت. 
علاوه بر این، ساختار بودجه و مدیریتی به گونه ای است 
که هزینه و بودجه ای برای شــادی جامعه اختصاص 
نمی دهــد بلکه برعکــس برای ایجــاد موانع هزینه 
می کند. ســاختار اداری که زمینه و شرایط شادزیستن 
مــردم را ایجاد نمی کنــد، ناچار اســت چندین برابر 
هزینه درمان کند. ســاختار اجرائی کشــور به گونه ای 
سازمان دهی شده که بخش بزرگی از منابع و بودجه 
کشور به جای فراهم کردن ابزار و وسایل شادی صرف 
پزشکی شدن جامعه شده اســت. حتی قبل از شیوع 
ویروس کووید۱۹ بیمارســتان ها، درمانگاه ها و مطب 
پزشــکان مملو از شــهروندانی بود که گرفتار بیماری 
بودند. اکثــر دولت ها بخش زیادی از بودجه را صرف 
رفاه به ویژه ســلامت و بهداشت می کنند، اما سلامت 
هــر جامعه تــا حدی به شادزیســتن مربوط اســت. 
درحالی که در ایران سلامت و بهداشت با درمان یکی 
پنداشــته می شود و رابطه شــادی و سلامت مغفول 
مانده اســت. برای کاهش هزینه هــای درمان و رفاه 
قبل از هر چیز لازم اســت برای شادزیستن گروه های 
مختلف اجتماعی جامعه ماننــد کودکان، نوجوانان، 
زنان و... زیرســاخت های لازم را فراهم کرد. بخشــی 
از شادزیســتن به توسعه اقتصادی مربوط است، ولی 
بیشتر آن به آزادی های اجتماعی در چارچوب قانون 
وابسته است. در کشورهای پیشرفته تلاش بر این است 
که موانع برای شادزیســتن برطرف شود، اما در کشور 
ما اغلب لوازم و امکانات شادزیستن در اختیار گروه ها 
و سازمان های خاصی اســت و نابرابری زیادی در این 
زمینه وجــود دارد. چنین رویکــردی پیامدهایی دارد 
ازجمله: سرازیر شدن ثروت هنگفت به سوی مافیای 
پزشکی. بیمارستان ها و مطب پزشکان مملو از بیمار 
هستند و کیفیت ارائه خدمات در حد پایینی قرار دارد؛ 
به  عنوان  مثال، زمانی که پزشک برای مشاوره و درمان 
هر بیمار می گذارد، کمتر از اســتانداردهای لازم است. 
در این میان پزشــکی شــغل بســیار پردرآمدی است 
که همه نخبگان جامعه به ســوی مشــاغل پزشکی 
جذب می شوند. پزشکی فربه شده و مهندسی، علوم 
پایه و علوم انســانی نحیف تر می شوند. هرچه ابزار و 
وسایل شادی بیشتر فراهم کنیم، جامعه ای بهتر برای 
زندگی کردن و معنویت خواهیم داشت. دولت ها باید 
به این مسئله بیندیشــند که چگونه می توان شادی و 
نشاط شــهروندان را افزایش داد. ثبات اقتصادی لازم 
اســت، اما کافی نیســت. نابرابری در برخــورداری از 
امکانات و لوازم شادزیســتن را بایــد تدبیر کرد. در این 
میان کتاب های عامه پســندی که شادی را به ذهنیت 
و خــود افراد ارجــاع می دهند، در حد بســیار زیادی 
منتشــر می شــود که تکنیک های ذهنی شاد زیستن را 
آمــوزش می دهند کــه عملا به بیراهه رفتن اســت. 
در حالی که عینیت شادزیستن فراموش شده است. در 
نبود امکانات و فضای شادزیستن و حمایت قانونی از 
آن میزان بیماری، افســردگی و خشونت افزایش پیدا 
می کند و دولت ها مجبور می شــوند بودجه هنگفتی 
برای درمان و مبارزه با آسیب های اجتماعی اختصاص 
دهنــد. درحالی که با هزینه به مراتــب کمتر می توان 

جامعه ای شاد تر ایجاد کرد. 

سرمقاله

حمزه نوذرى .  جامعه شناس و استاد دانشگاه
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حرف اول

 ضرورت بازگرداندن اعتماد عمومی

آقای رئیس جمهــور در اولین 
جلســه رأی اعتماد به وزرای 
ســیزدهم  دولت  پیشــنهادی 
یکــی از اهــداف اصلی خود 
را بازگشــت اعتمــاد عمومی 
مردم دانســته اســت و ایــن امــر را در برنامه 
زنــده تلوزیونی شــامگاه ۱۳ شــهریور شــبکه 
یک ســیما هم تکرار کرده اســت. بدون شــک 
اعتمــاد عمومی یکــی از مهم ترین مؤلفه های 
مشــروعیت هر دولت اســت که وقتی در کنار 
قدرت قــرار گیرد، قــدرت را به اقتــدار تبدیل 
می کنــد. اقتــداری کــه بــه محض اســتقرار 
مقبولیــت تصمیمــات دولــت را بــه ارمغان 
می آورد و به آن مشــروعیت می بخشــد و اما 
یکــی از عرصه های بازگشــت اعتماد عمومی، 
بازگشت اعتماد هزاران وکیل و کارآموزی است 
که در نتیجه تصویب آیین نامه ای خلاف قانون 
توســط رئیس جمهور محترم در زمان صدارت 
ایشان بر قوه قضائیه از بین رفته است. دقیقا در 
واپســین لحظات حضور آقای رئیس جمهور بر 
مسند ریاست قوه قضائیه، آیین نامه ای موسوم 
به آیین نامه لایحه اســتقلال به امضای ایشان 
رســیده اســت که نه تنها مغایر صریح با مواد 
متعدد قانون مبنای آن یعنی لایحه اســتقلال 
کانون وکلا است، بلکه استقلال وکیل و امنیت 
شــغلی او و همچنین اســتقلال کانون وکلای 
دادگســتری پس از گذشت قریب به ۷۰ سال از 
زمان اســتقلال آن در کشــور را مخدوش کرده 
اســت و این در حالی است که ایشان در جلسه 
سه شــنبه ۳۰ دی  ۱۳۹۹ با رؤســای کانون های 
وکلای دادگســتری سراسر کشور صراحتا اعلام 
کرده بودند که استقلال وکیل و کانون وکلا باید 
حفظ شود و در پیش نویس آیین نامه اصلاحی، 
نه تنها باید مواد خلاف قانون توسط کانون های 
وکلا تنظیم نشود، بلکه آنچه به امضای رئیس 
قوه می رســد نیز بایــد فاقد هرگونــه مغایرت 
قانونی باشــد. متأســفانه با وجــود این قول و 
اظهــار صریح، آیین نامه ای ممضی و ممهور به 
مهر و امضای ایشان شــده است که هم بیش 
از ۴۵ مورد مغایــرت قانونی در آن وجود دارد 
و هم استقلال وکیل دادگســتری و کانون های 
وکلای دادگســتری متبوع آنهــا را نقض کرده 
است. اینک این ســؤال اساسی مطرح می شود 
که آیا وعده اعاده اعتبار عمومی هم مثل وعده 

ممنوعیت وضع آیین نامه خلاف قانون است؟

جلیل مالکى*
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یادداشت

سیاست خارجى دولت سیزدهم در خلیج  فارس 

حجت الاسلام والمســلمین ســیدابراهیم رئیسی 
یکی از محورهای اصلی سیاست خارجی دولت خود 
را گســترش روابط با همســایگان عنوان کرد. منطقه 
خلیج  فارس و کشورهای واقع در ساحل جنوبی آن، 
به ویژه عربستان سعودی، در دکترین سیاست خارجی 
منطقه ای رئیس جمهور جدید ایران از جایگاه خاصی 
برخوردارنــد. اهمیت این  موضوع بــه دلیل جایگاه 
خلیج  فارس در سیاســت خارجی منطقه ای ایران از 
نظر ژئوپلیتیکی، سیاسی، امنیتی، اقتصادی و تاریخی 
است. به لحاظ استراتژیک خلیج  فارس حیاط  خلوت 
جمهوری اسلامی ایران است؛ چراکه اقتصاد، امنیت 
و سیاســت خارجی منطقه ای ایران در این منطقه با 
یکدیگر پیوند خورده اند. از نظر اقتصادی خلیج  فارس 
نه تنها شــاهراه اصلی تجارت خارجی ایران اســت؛ 
بلکه مهم ترین بنادر تجــاری ایران و حوزه های نفت 
و گاز ایران در ســواحل خلیج  فارس واقع شــده اند؛ 
مضافا اینکه کشــورهای حاشیه جنوبی خلیج  فارس 
به ویژه مراکز تجاری مانند بندر دوبی و مسقط جایگاه 
خاصی در تجــارت خارجــی ایران دارنــد. علاوه  بر 
اینها تجربه تاریخی سیاســت خارجی ایران در دوران 
پس  از جنگ، به ویژه در دوران ســازندگی، بیانگر این 
واقعیت است که تنش زدایی منطقه ای پیش درآمدی 
بــرای تنش زدایی بین المللی اســت  . در هــر حال با 
توجه به چنین مقدمه ای بدیهی به نظر می رســد که 
موضوع تنش زدایی، اعتمادسازی و گسترش روابط با 
کشورهای حاشیه جنوبی خلیج  فارس از اولویت های 
آقای رئیسی باشــد؛ اما واقعیت این است که شرایط 
برای دولت جدید برای رســیدن بــه این هدف یعنی 
گســترش روابط با کشورهای این منطقه چندان مهیا 
نیســت؛ چرا که اولا از میان شش کشور عضو شورای 
همــکاری خلیج  فــارس، روابــط ایران با دو کشــور 
عربســتان و بحرین به  لحاظ دیپلماتیک قطع اســت 
و ثانیا ســطح روابط با امارات نیز کاهش یافته  است. 
البته اگرچه از دولت قبــل گام های اولیه برای بهبود 
روابط با عربستان برداشته  شد و چند دور مذاکره میان 
نمایندگان دو طرف در بغداد صورت  گرفته است؛ اما 
دیوار بی اعتمادی میان دو کشــور به اندازه ای بلند و 
اختلافات میان آنها در حوزه های مختلف اســت که 
حداقل در کوتاه مدت نمی توان انتظار معجزه داشت؛ 
اما با وجود مشــکلات واقعیت های تاریخی، سیاسی 
و اقتصــادی دولت جدید را ناگزیــر از تعقیب هدف 
خود یعنی گســترش روابط با کشــورهای این حوزه 

جغرافیایی می کند. بنابراین شــاید ضروری باشد که 
رئیس جمهور محترم برای رســیدن بــه هدف خود 
در ایــن حوزه بــا مدنظر قــرار دادن دو نکته گام های 
عملی بردارند: ۱- جمهوری اسلامی ایران و شخص 
دولت آقای رئیســی باید این واقعیت مهم را بپذیرد 
که شاه کلید گســترش روابط با همسایگان جنوبی در 
خلیج  فارس در وهله نخســت مســتلزم تنش زدایی 
و بهبود روابط با عربســتان اســت؛ چراکه این کشور 
نقــش محوری در شــورای همــکاری خلیج فارس 
دارد و بهبود روابط با آن می تواند پیش درآمدی برای 
بهبود و گســترش روابط با دیگر همســایگان جنوبی 
باشــد. ۲- با توجه به تجربه دوران آقای هاشــمی و 
نقش او و ملک  عبداالله در شکستن یخ های روابط دو 
کشور، رئیس جمهور محترم در دوران کنونی نیز باید 
خود انجام این مهم را عهده دار شــود. شــاید بهترین 
فرصت برای این مهم شــرکت ایشــان در کنفرانس 
همکاری و شراکت در عراق بود؛ فرصتی که متأسفانه 
از دست رفت؛ اما رسیدن به این  منظور، بهبود روابط 
با عربستان، مســتلزم شــناخت عوامل مؤثر در بروز 
چالش در روابط دو کشــور و سپس ارائه راهکارهایی 
برای کم کردن نقش این چالش ها اســت. مهم ترین 
عوامــل مؤثر در ایجاد چالش در روابط دو کشــور در 
دو دهه اخیر به  شرح ذیل است: ۱- تقابل ایدئولوژیک 
دو کشــور یا به  عبارت دیگــر رقابت دو کشــور برای 
رهبری جهان اســلام با دو برداشت متفاوت از اسلام 
یعنی اســلام شیعی از ســوی ایران و اسلام سلفی  از 
سوی عربستان  ۲- رقابت میان دو کشور بر سر رهبری 
منطقه از نظر سیاسی  ۳- اختلاف نظر دو کشور درباره 
ساختار امنیتی منطقه  ۴- تفاوت در ماهیت سیاست 
خارجی دو طرف یکی در وابســتگی به غرب به ویژه 
آمریــکا و دیگر در تقابــل و چالش با غرب در منطقه 
۵- تفاوت در ماهیت نظام های سیاســی دو کشور  ۶- 
شــکاف مذهبی و فرهنگی میان دو کشــور و تعریف 
هر یک از طرفین از هویت خود براســاس مؤلفه های 
مذهبــی و زبانــی  ۷- اختلاف  نظر میان دو کشــور بر 
ســر موضوع نفت در ســه حوزه میزان تولید، قیمت 
و رهبری اوپک  ۸- رقابت ایدئولوژیک و سیاســی دو 
دولت در مناطقی مانند ســوریه، عــراق، یمن، لبنان و 
حتی افغانســتان پس از احیای طالبان و شــکل گیری 
نوعی جنگ های نیابتی میان دو کشور  ۹- کشته شدن 
حجاج ایرانی درسال ۱۳۹۴ در حادثه منا و به  دنبال آن 
حمله به سفارتخانه و کنسولگری عربستان در تهران 
و مشهد  ۱۰- ماهیت دست نشاندگی دولت های منطقه 
به ویژه عربستان و ایفای نقش در راستای منافع آمریکا  
۱۱- نگرش متفاوت دو طرف درباره موضوع فلسطین 
و روابط با اســرائیل  ۱۲- اســتفاده هر یک از طرفین از 

گروه ها در کشور مقابل...

یادداشت

طالبان کاتالیزور تشکیل ارتـش اروپـایى خواهـد شد؟

اگرچه جــو بایدن پیش از پیــروزی در انتخابات، 
در مجامع مختلف از «بازگشت آمریکا» بسیار سخن 
گفتــه بود و مقام های اروپایی نیز آشــکارا و تا حدی 
محتاطانه، از پیــروزی او ابراز شــادمانی می کردند، 
بی توجهی او به درخواســت های طرف های اروپایی 
برای بازنگری بخشــی از ابعاد یــا حداقل چگونگی 
اجــرای فراینــد خــروج از افغانســتان، اروپاییان را 
یک بار دیگر با واقعیتی روبه رو کرد که در چهار سال 
ریاســت جمهوری ترامپ به شکلی عریان و زننده در 
برابر چشــمان خود می دیدند: فقدان اهرم راهبردی 
مؤثر و وابستگی به آمریکا در موضوعات بین المللی! 
همیــن موضوع باعث شــد بــرای چندمین بــار در 
ســال های اخیر یکی از قدیمی ترین ایده هایی جاری 
در ذهــن رهبــران اروپا، یعنی تشــکیل یــک ارتش 
اروپایی، یا به تعبیر مسئولان امور دفاعی اروپا ارتش 

بیست وهشتم، یکبار دیگر مجال طرح یابد.
خودمختــاری راهبردی: ســقوط کابــل که برخلاف 
پیش بینی ها، نه در ســه ماه، بلکه در کمتر از سه روز 
اتفاق افتاد، وحشــت ســال های ۲۰۱۵ و ۲۰۱۶ را در 
پایتخت های اروپایی زنده کرد، به طوری که مقام های 
اروپایی با کنارگذاشــتن تعارفات معمــول و نزاکت  
دیپلماتیک، صریحا سخن از عدم پذیرش پناه جویان 
گفته اند و رفت  وآمدهای سراســیمه سیاست مداران 
کشــورهای عضو اتحادیــه اروپا در ســه هفته اخیر 
بــدون آنکه بتوانند از مرزهــای کلام، توصیه و اندرز 
بشردوســتانه فراتر بروند، حاکی از فقدان اهرم مؤثر 
مجموعه اروپا در این رویداد خطیر ژئوپلیتیک است. 
در فاصله ســقوط کابل تا لحظه نگارش این سطور، 
چندین نشســت  بــه هماهنگی اتحادیــه اروپا برای 
اجماع بر ســر سیاســت خارجی اتحادیــه در قبال 
افغانستان تحت حاکمیت طالبان تشکیل شده است 
که ترجیع بند همه آنها، ســوای تأکید بر موضوعات 
بشردوســتانه، تصریح این نکته است که اگر طالبان 
به حقوق بشــر و دستاوردهای ۲۰ ســال اخیر مردم 
افغانســتان پایبند نباشد، از ســوی اروپا به رسمیت 
شــناخته نخواهد شد. رشته تســبیح همه بیانیه ها، 
اظهــارات و خروجی نشســت های متعــدد اروپایی 
در دو هفتــه اخیر را می توان در یــک مفهوم یافت: 
خودمختاری راهبردی. درباره این مفهوم، مختصات، 
یا اساســا تحقق پذیری آن در بســترهای موجود در 
اتحادیــه اروپــا بحث هــای نظری وســیعی جریان 
دارد، اما نگاهی به ســخنان جوزپ بورل، مســئول 

عالی سیاســت خارجی اتحادیه اروپــا در هفته ها و 
ماه های اخیر، جای تردیدی باقی نمی گذارد که یکی 
از اجــزای تعیین کننــده خودمختــاری راهبردی مد 
نظر اتحادیه اروپا، دراختیارداشــتن شکلی از نیروی 
نظامی، یــا مجموعه نیروهای واکنش ســریع برای 
مواقع اضطراری تحت صلاحیت اتحادیه اروپا است. 
کشــورهای اروپایی که در تمام دوران جنگ ســرد و 
پس از آن زیر چتر امنیتی ایالات متحده به سر برده و 
کمتر دغدغه موضوعات امنیتی و نظامی را داشته اند، 
به تدریج با این واقعیت تلخ روبه رو شــده اند که تنها 
در صورتــی می توانند به عنوان یک بازیگر در عرصه 
سیاســت خارجی وزنی معادل ادعای خود را داشته 
باشند که از همه ابزارهای سیاست خارجی،  از جمله 
ظرفیت واکنش نظامی، بهره مند باشند. جان بولتون 
در مقاله ای که اخیرا در وال اســتریت ژورنال منتشــر 
کرد، با برجسته کردن این نکته گفته بود: «کشورهای 
اروپایی تنها زمانی جدی گرفته می شوند که متناسب 
با ظرفیت های اقتصادی خود در ناتو مشارکت کنند». 
به زعــم او، ضعف ســاختاری اروپــا در موضوعات 
اســتراتژیک ناشی از این امر اســت که منابع لازم را 

صرف لفاظی های خود نمی کند.
ابزارهای سیاســت خارجــی اروپایی: در این بســتر 
می توان گفــت آرمان خودمختاری راهبردی ازطریق 
دیپلماسی چندجانبه، کمک های هنگفت توسعه ای، 
اختصاص بودجه های بشردوستانه و ابزارهایی از این 
دست محقق نخواهد شــد و تنها تشکیل شکلی از 
ارتش اروپایی اســت که می تواند اروپا را به این مهم 

نزدیک کند.
ادامه در صفحه ۲

 حسین مسعودنیا*

ادامه در صفحه ۴

مـزایده عمومي سراسری ویژه فروش
 املاك مازاد بانك  صـادرات ایران 

شماره ۱۴۰۰/۲
(نوبت دوم)

بانک صادرات ایران در نظر دارد تعداد 4 رقبه از املاك مازاد 
خودرا از طریق مزایده عمومی به فروش برساند. متقاضیان 
می توانند جهت کسب  اطلاعات بیشتر و مشاهده املاك به 
سایت www.bsi.ir مراجعه و حداکثر تا ساعت 13:00 تاریخ 

1400/06/23  نسبت به خرید اسناد اقدام و جهت اطلاعات 
بیشتر با  شماره  تلفن هاي  :  8- 84763087  و  84763044 

در تهران تماس حاصل نمایند.

زنان؛ خط مقدم
 جنگ علیه طالبان

صدایی از  افغانستان:  مردم جهان! ما را ببینید

علیه  پستو نشینی

 جعفر یعقوبى*

فهیم دشتی، مردی 
با انتخاب های متفاوت

بهمن احمدى امویى
۴

صفحه های ۸، ۹ و آخر

پشت پرده درخواست 
محاکمه روحانی

در گفت وگو  با   زیباکلام و   زیدآبادی بررسی شد

صفحه ۲

صفحه ۱۱

صفحه ۲

صفحه ۵

سرنوشت اصلاح طلبان 
در انتظار اصولگرایان 

برگزارى دادگاه 
تجدیدنظر پرونده سقوط 

هواپیماى یاسوج

اخراج و استعفا!
نگاهی به وضعیت مربیان ناکام المپیکی

تیترها

صفحه ۲

کابینه موقت  طالبان
تیتر دو

ملا حسن آخوند، نخست وزیر شد 
ملا برادر آخوند، معاون نخست وزیر 

و سراج الدین حقانی، سرپرست وزارت کشور  
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